
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

            Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

         Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

Prot. e data come da segnatura   

All'Albo on line  
Amministrazione trasparente  

Al Sito Web – Sez. PNRR 

 Agli Atti 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65. 

CUP: E74D23003620006, 

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143      Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37691 

Titolo  “Metodologie STEM e linguistiche per l’apprendimento” 

 

OGGETTO: VERBALE DI VALUTAZIONE DA PARTE DEL DS CON CONTESTUALE ASSEGNAZIONE  

DELL’INCARICO DI: “SUPPORTO TECNICO OPERATIVO SPECIALISTICO FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE. PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU. RISORSE DI CUI ALLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) finanziato nell’ambito del decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65. 

Avviso pubblico AOOGABMI/0132935 del 15 novembre 2023 “Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999,  concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA  la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica  

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

69
 -

 1
6/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it


 
- Pag. 2 - 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974-4147 Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

VISTO  il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO  il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO   il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO  il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e 

nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per 

complessivi euro 1,1 miliardi; 
 

RILEVATO che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1, relativamente alla suddetta Linea di Investimento, prevede, tra le altre cose, che 

«la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con 

particolare riguardo verso le pari opportunità»; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di 

€ € 86.006,77 per la realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTO    in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 72.215,89;  

VISTO   in particolare, l’Allegato 1, «Quota B», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 13.790,88; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle 

Linee Guida per le discipline STEM»;  

VISTE   le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 

educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-

scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle 

discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative;  

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

69
 -

 1
6/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it


 
- Pag. 3 - 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974-4147 Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 

trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti;  

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il 

paragrafo 3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 81 del 26/01/2024, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n.31 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F.  

              per gli anni scolastici 2022/2025 e ss.mm.ii.; 

VISTO   il regolamento sulle attività negoziale e per il reperimento, la contrattualizzazione e la retribuzione degli 

esperti esterni ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 deliberato dal Consiglio d’Istituto 

nella seduta del 16/11/2023 con delibera n. 69; 

VISTA la delibera n. 3 del verbale nr. 5 del Collegio Docenti del 12/12/2023 di adesione al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al D.M. 65/2023; 

VISTA la delibera n. 71 del Consiglio di Istituto del 12/12/2023 di adesione al Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) di cui al D.M. 65/2023; 

VISTO     l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività n. prot. 1220 del 16/03/2024; 

RICHIAMATO   il proprio decreto di assunzione in bilancio, prot. 1232 del 18/03/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Metodologie STEM e linguistiche per l’apprendimento”, 

CUP: E74D23003620006, di avvalersi della collaborazione di una unità di personale, in possesso di 

idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare la figura richiesta attraverso la procedura di 

ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO  della procedura selettiva svolta per al conferimento dell’incarico   di “Supporto Tecnico 

Specialistico alla esecuzione del progetto” avente ad oggetto: Metodologie STEM e linguistiche per 

l’apprendimento nell’ambito della Linea di Investimento 3.1 «Nuove competenze e nuovi linguaggi» 

della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca  – Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 

e del merito 12 aprile 2023, n. 65; 

CONSIDERATO che il soggetto individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato 

e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 

istituzionali del personale della scuola; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Prof. 

Francesco Massanova, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

69
 -

 1
6/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it


 
- Pag. 4 - 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974-4147 Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

CONSIDERATO che il Prof. Francesco Massanova ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTA la delibera n. 3 del Collegio dei Docenti del 27/04/2023 relativa all’approvazione dei criteri generali per 

l’individuazione delle figure attuative di tutti i progetti nell’ambito del PNRR; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto prot. n°45 del  28/04/2023 in merito ai titoli e competenze per la 

valutazione delle figure professionali; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati. 

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” è una 

attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale 

alla esecuzione sul progetto; 

VISTO l’avviso prot. n.1605 del 08/04/2024;  

VISTO l’unica istanza pervenuta entro il limite di presentazione delle domande; 

VISTO in particolare l’istanza di partecipazione del Sig. Vairo Sergio risultato essere primo in graduatoria; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del 

progetto” a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra;  

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

Viene affidato al sig. Vairo Sergio in qualità di DSGA l’incarico di “Supporto Tecnico operativo Specialistico” 

per lo svolgimento dell’intero progetto di cui all’oggetto. 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è di n. 165 ore da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fin al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2025. La retribuzione è quella prevista del CCNL 

per le ore aggiuntive. 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli espressamente richiamati in avviso. 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 27,00 orario lordo stato così come da CCNL per le ore eccedenti. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

                               Il Dirigente Scolastico 

                                Prof. Francesco Massanova 
                                                                                                                                                           Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

                                                                                                                                                                  D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii.  e norme collegate, il quale  

                                                                                                                                                                     Sostituisce  il documento cartaceo e la firma autografa. 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
17

69
 -

 1
6/

04
/2

02
4 

- 
V

II.
6 

- 
U

Firmato digitalmente da FRANCESCO MASSANOVA

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it

		2024-04-23T12:31:21+0200
	Francesco Massanova




